1

ATIVIDADE DE MATEMÁTICA

SITUAÇÕES – PROBLEMA.

Aluno(a):____________________________________ Data:14/07/2020

Orientações:

1-  REGISTRE O SEU NOME COMPLETO;

2-  LEIA COM ATENÇÃO AS SITUAÇÕES – PROBLEMA;

3- REALIZE AS DECOMPOSIÇÕES.

VAMOS RESOLVER AS SITUAÇÕES - PROBLEMA!

1- FAÇA A LEITURA DOS DESAFIOS COM BASTANTE ATENÇÃO.

RECORTE E COLE EM SEU CADERNO.

DEIXE UM ESPAÇO DE 5 LINHAS PARA A RESOLUÇÃO DE CADA

SITUAÇÃO – PROBLEMA.

• DEPOIS EM AULA, FAREMOS JUNTOS AS RESOLUÇÕES.

A- MATHEUS COMPROU 53 FIGURINHAS PARA O SEU ÁLBUM E GANHOU
25 DO SEU PRIMO. COM QUANTAS FIGURINHAS FICOU?

B- LARISSA CONVIDOU 24 AMIGOS DA SALA DE AULA PARA SEU
ANIVERSÁRIO. SÓ FORAM 13. QUANTOS AMIGOS FALTARAM?

2° ano - Anos Iniciais

Ensino Fundamental

2

F- THEO FOI AO SUPERMERCADO COM SUA MÃE E COMPROU 46 OVOS.
NO CAMINHO QUEBROU 11 OVOS. QUANTOS OVOS SOBRARAM?

E- JULIA GANHOU UM LIVRO DO SEU PAI COM 49 PÁGINAS. JÁ LEU 25.
QUANTAS PÁGINAS FALTAM PARA ELA ACABAR DE LER O LIVRO?

D- ISABEL TEM UMA COLEÇÃO DE LAÇOS DE CABELO. ELA TEM 36 LAÇOS
E GANHOU DA SUA AVÓ MAIS 12 LAÇOS. COM QUANTOS LAÇOS ELA
FICOU?

C- EDUARDA E SANTIAGO FIZERAM COM SUA MÃE 25 PÃES DE QUEIJO.
COMO FICARAM DELICIOSOS, RESOLVERAM FAZER MAIS 25 PARA O
LANCHE DA TARDE. QUANTOS PÃES DE QUEIJO ELES FIZERAM AO
TODO?